## §. II.

*Quomodo possit introduci consuetudo contra legem?*

Ex præmissis facilè deducitur, posse legem abrogari per consuetudinem: nam potest lex abrogari per consensum & voluntatem legislatori: sed consuetudo contra legem haberet efficaciam ex incluso consensu & voluntate legislatori: ergo potest legem contrariam abrogare, dummodo habeat requisita primum exposta. Verum hic non levis difficultas insurgit: Nam ut introducatur consuetudo iuris, debet esse rationabilis: sed contra legem sub peccato obligatum consuetudo non potest esse rationabilis; et actibus quippe peccaminosis & contra legem, adeoque & rectam rationem commisus non potest confari rationabilis consuetudo & bona fide præscripta: atqui talis est consuetudo quæ contra legem inducit: ergo. Respondent gravis Authores, Suarezl. 7. c. 1. Palus disp. 3. pundi. 2. §. 1. Haunold de 1. & 1. t. 10. c. 3. contr. 1. & nuper Clariss. D. Cletle in affer. juridicis affer. 3. p. 8. posse introduci consuetudinem contra legem per actus etiam illicitos & formaliter peccaminosos, quæ tamen erit rationabilis, inquantum non est contra legem naturaliem vel divinam, neque afferit incommode bono publico. Moventur primò: quia consuetudo contra legem introducitur vel per actus formaliter, vel non

formaliter peccaminosos. Non secundum: ergo primum. Minor probatur: Consuetudo non introducit contra legem, nisi cum scientia legis contraria & animo abiciendi illam, atque jus contrarium inducendi: sed hoc non fit nisi per actus vel omissions formaliter peccaminosas: ergo. Secundum. Ad inducendam consuetudinem præter legem, requiritur ex parte introducentium animus introducendi obligationem legis, & ideo quidem, quia actus ex errore gesti non præbent sufficiens argumentum liberi & voluntarii consensu in obligationem legis: ergo ex eodem capite ad inducendam consuetudinem contra legem requiritur animus se deobligandi à lege, quod non sit nisi per actus vel omissions scienter & malâ fide contra legem exercitas: nam actus bona fide eliciti supponunt ignorantiam obligationis, & erroneam opinionem, quod antecellentes ex justa causa legem non servarint.

13. His tamen non obstantibus adhæreo sententia Laymanni l. 1. Theol. mor. tr. 4. c. 24. P. Engel Collegi Juris C. tit. 4. de consuet. §. 4. Reverendiss. D. Rupert Kimpfer in Disp. de consuetud. part. 2. §. 4. n. 9. p. 17. per actus formaliter malos, & peccaminosos consuetudinem non introduci: neque illos actus in introductione consuetudinis esse computandos. Nam primò jus consuetudinariū cū sī regula legitima humanae actuum moraliter bona, honesta, recta, rationabilis, non potest coniungere ex causa formaliter in honesta, & à rectificatione devia, quales sunt omnes actus formaliter mali & peccaminosi. Secundò, neque potest indicare rationabilem consentium, sed potius corruptelam, quod contra rectam rationem ī contumeliam Creatoris committitur. Tertiò, neque potest legislator in ejusmodi actus vel personaliter vel legaliter consentire. Quartò, neque debent subiici ex transgressione legis præmium & exemptionem à vinculo legis reportare, arg. c. fin. de prescript. Quintò, neque capio, quomodo dici possit consuetudo legitimè præscripta [isto non sit ad aquatā paritas cum præscriptione contra bona & dominia] cui neque lex, neque bona fides suffragatur: neque enim solus temporis tractus sufficit, ut aliquid sit legitimè præscriptum.

14. Debet igitur consuetudo in triplici statu considerari. Primus est quasi dispositivus, quo popu-

lus malâ fide scienter & peccaminosè contra legem operatur; ubi licet consuetudinis præscriptio nondum incipiat defectu rationalitatis & bona fidei, fiunt tamen quasi dispositiones, ut succellores de consuetudine jam præscripta, & sufficienti consensu tum populi, tum legislatoris bona fide præsumere & licet contra legem operari possint, qui est status secundus consuetudinis in fieri, quo nempe consuetudo lapsu temporis decennalis introducitur, & tertius est status ipsius in factō esse, quo consuetudo per actus non iam formaliter, sed materialiter tantum contra legem elicitos legitimè præscripta, legis contraria obligationem extinguit.

Unde jam ad 1. argumentum in contrarium Respondeo, consuetudinem introduci per actus non formaliter peccaminosos, sed tantum materialiter, & cum ignorantia obligationis contra legem elicitos. Probationem distinguo duplēciter: Consuetudo introducitur contra legem cum scientia legis contraria, & animo abiciendi illam materialiter [h. e. faciendo id quod à parte rei est lege prohibitum, cum inculpabili tamen ignorantia obligationis] concedo; formaliter, nego: & sic dist. min. nego consequiam. Secundò: Introducitur cum animo abiciendi etiam formaliter, tanquam per actus quasi remote dispositivos, instar conditionis sine qua non, concedo; tanquam per actus proximè causati, nego conseq. Ad 2. nego conseq. & paritatem; quia non tam facile præsumi potest liber consensus populi ad imponendam sibi obligationem, quam ad amovendam. Quia igitur in introductione consuetudini præter legem agitur de imponenda obligatione, actus ignorantie elicit non præbent sufficiens argumentum consensus liberi: quia verò in consuetudine contra legem agitur de favore, de obligatione, libertate, ad quam populus suopè genio inclinat, sufficiens argumentum consensus præbent actus cum scientia quidem legis, sed tamen cum probabili ignorantia obligationis elicit; quia quidem probabilis ignorantia consuetudini contra leges est propria, & necessaria, ut per illam rationalis causa saltem putativa contra leges agendi detur, & actuum malitia bona fidei adminiculò abstergatur, prout tradit cit. Clariss. Kimpfer p. 43 n. 3.

### ARTICULUS III.

#### De legum interpretatione, & epikia.

##### S U M M A R I A.

1. Definitio & divisio interpretationis.
2. Interpretationem doctrinalem patitur etiam lex Divina, & naturalis.
3. Divisio interpretationis doctrinalis.
4. Extensiva interpretatio alia comprehensiva ob identitatem rationis:
5. Alia purè extensiva, ob paritatem rationis.
6. Quid interpretatio restrictiva, & epikia?
7. Datur epikia.
8. Etiam in lege Divina & naturali.
9. Excipiuntur leges irritantes.

##### §. I.

#### De legum interpretatione, & epikia.

Interpretatio est explicatio verborum legis, ordinata ad concipiendum verum legis sensum & significationem à legislatore intentam. Est triplex juxta glossam in l. 37 ff. de LL. Authentica, que est ab ipso Principe & legislatore, ejusque Successore vel Superiori, non autem ab inferiore, nisi ad hoc ipsum à Superiori potestatem accepere, habet autoritatem & efficaciam legis,

Tt 3

pre

per c. inter alia, de sent. excomm. ibi: unde jus prodiit, interpretatio quoque procedat. & L. ult. C. de leg. Definimus autem, omnem Imperatorum legum interpretationem, sive in precibus, sive in iudicis, sive alio quocunque modo factam, ratam & indubitatam haberi. &c.

Altera est interpretatio *usualis*, quæ sumitur ab uso & consuetudine moribus recepta: nam optima legum interpres est consuetudo. c. cum dilectus. de consuetudine. Imo & ipsa consuetudo legitime praescripta habet vim legis juxta prius dicta.

Tertia demum dicitur interpretatio *doctrinalis*, seu *scholastica*, quæ nimur à Doctoribus traditur: & hæc per se loquendo non inducit obligationem, sed probabilitatem.

2. Interpretatio doctrinalis locum obtinet non solum in lege humana, sed etiam divina & naturali, quando præcepta legis dubium, vel obscurum sensum præ se ferunt. Ad illam reducitur interpretatio consuetudinis non praescripta, item interpretatio judicialis facta à iudicibus inferioribus, nec non interpretatio facta ab ipso Legislatori, tanquam à Doctore privato, & opinative scribente.

3. Interpretatio doctrinalis rursus dividitur in declarativam, extensivam, & restrictivam. *Declarativa* est congrua dubiorum, vel obscurorum verborum expolito, quæ ut recte instituuntur, observandæ sunt sequentes regulæ: Primo investiganda est mens & intentio Legislatoris, quam habuit, dum legem condidet; hac quippe est anima legis; ideoque si de hac constet, illi adhaerendum est, quicquid aliud verba sonare videantur: nam ut dicitur l. 17. ff. de LL. scire leges non est earum verbatenere, sed vim & potestatem. Et l. non dubium, eod. In legem commititur, qui verba legis amplectens contra legis initium voluntatem. Et eleganter D. Hilarius l. 4. de Trinit. *Intelligentia dictorum ex causis est affirmenda dicendi: quia non sermonis res, sed rei debet esse sermo subiectus.* Ita post Suarez l. 6. c. 1. Sanchez, Layman, Salmanticus, hic puncti, 3. n. 24.

Secundò. Attendenda est legis ratio, quæ plenumque in proemio, & initio legis ponitur, quia exinde portissimum finis & intentio Legislatoris elucet: præsertim, si ratio legis comparetur cum aliis legibus: debet quippe presumi mens Legislatoris sibi suisque legibus consona, si nulla sit iusta & sufficiens oppositio, quam in legibus, quantum fieri potest, vitari oportet.

Tertio. Attendenda est verborum proprietas, sive lex sit favorabilis, sive odiosa, prout docet Layman tr. 4. c. 18. Palao tr. 3. disp. 5. p. 3. §. 3. alias quippe nulla foret legibus firmata, sed omnes forent illusioni & confusione obnoxii. Igitur per se loquendo talis presumitur fusile Legislatoris intentio, qualem verba in proprio sensu, & communii usu accepta significant. Quod si verba admirantur duplitem sensum, naturalem [ h. e. qui communii hominum impositione & acceptance convenit ] simul & civilem [ h. e. qui est proprius arti politice, & convenit rebus fictionem juris ] distinguunt prædictati DD. Vel enim lex est odiosa, vel favorabilis; si odiosa, sive dein præceptiva, sive penalnis, restringi de-

bet, adeoque verba in proprio & naturali sensu accipienda: unde leges latæ de filiis, de filiis legiis sunt intelligenda, non de legitimatis per favorem Principis. Si vero lex sit favorabilis, etiam sensus civilis admittitur: juxta regulam jur. *favores sunt ampliandi*, & sic sub nomine illi venient etiam adoptatus, legitimatus, nepos: sub nomine nobilis, non solum qui taliter iure sanguinis, sed etiam beneficio Principis. Dicimus per se loquendo, quia, ut communiter notantur DD. si ex proprio sensu legis aliqua sequetur iniquitas, aut damnum innocentis, vel lex redideretur inutilis & illuforia, à proprio sensu etiam ad improbum declinandum foret: quia, ut dicunt in c. secundo requiri. 41. de appellat. Verba intentioni deserviant, & non intentio verbi. Non potest autem presumi de Legislatori, quod in legge condenda iniquitatem intendere.

Extenſiva legis interpretatio dividitur in comprehensivam, & merè extensivam. Comprehensiva est, quæ lex extenditur ad personam vel causam verbis quidem non expressum, mente tamen Legislatoris comprehensum ob adæquatam rationis identitatem: quæ secundum communem DD. nominatim Layman tr. 4. c. 18. Sunt, l. 6. c. 3. n. 16. Pyrhing l. 1. Tit. 11. de constitut. n. 112. Clariss. P. König ibid. §. 12. n. 27. locum habet in lege non tantum favorabili, sed etiam odiosa, & præceptiva. Hujus probationem suppeditat ultima Reg. l. in 6. quod possit esse sub mente legis id, quod non comprehenditur sub verbis legis: quod aliud esse non potest, quoniam id, in quo currit adæquata ratio Legislatoris, motiva ad ferendam legem: cum prudenter presumi possit, voluisse Legislatoris sua lege comprehendere omnes causas, in quibus ipsius adæquata ratio reperiatur, nisi de contrario altius constet. Et sic primò præsumitur extenso comprehensiva esse de mente Legislatoris in correlativis, ubi, quod disponitur de uno, dispositum censemur de altero: ita si vir eximitur ab obligatione reddendi debitum uxori adulterie, etiam uxor deobligabitur respectu mariti adulteri; ita licet in c. illis de sponsalibus, dicatur, quod sponsa liberetur ab obligatione sponsalium proper absentiam sponsi sine sua licentia factam; tamen ob adæquatam rationis identitatem dicendum erit, etiam sponsus deobligari propter absentiam sponsæ factam sine sua licentia. Secundum in æquiparatis, subordinatis, & connexis; ideo cui lex concedit facere testamentum, etiam concedit facere codicillum; cui prohibet codicillum, à fortiori prohibet testamentum. Cui conceditur usus carnium, etiam conceditur usus lectionariorum; & concessio principali concedi censetur accessoriorum. Nec refert, quod les agat de persona vel casu particulari, dum modo non vult ad illum restringere legis decisionem: sic decisiones Pontificium & Imperatorum Corpori Juris inserta obligant in communi, & causis particulis continent tanquam exempla legis declaratoria, non limitantia, aut restrictiva.

Dixi tamen primò, ob adæquatam identitatem rationis, nam si identitas sit inadæquata, causus sub lege comprehendendi non censemur, neque si tantum sit paritas vel similitudo rationis, quia tunc cur-

rit altera juris Regula, quod si Legislator idem fieri voluisse, poterat exprimere. c. 2. de Translat. Episcopi. ergo si non expresit, ejusmodi casus in legge non comprehenditur, juxta illud Gloss. in l. 15. ff. de L. E. Exceptio a regula firmat regulam in contrarium.

Dixi Secundo. Locum habere in lege etiam precepit: nam in lege poenali non datur extensio comprehensiva ad casus non expressos, neque quoad poenam, neque quoad vinculum obligationis, tametsi videatur esse rationis identitas, nam leges odiorum sunt restringenda. Et l. 42. ff. de pœnis. Interpretatione legum pœna mollienda potius, quam exasperanda. Ratio quoque est: quia tota vis obligandi tam quoad culpam, quam quoad pœnam, dependet a voluntate Legislatoris; si ergo ipse noluit legem extendi ad alium casum quoad pœnam, verisimile est, etiam non iussisse extendi quoad culpam & obligationem: siquidem pœna infligitur propter culpam: ideo quanvis in iure equiparentur consulentes, mandantes, facientes; si tamen excommunicatio latet adversus facientes, non extenditur ad consulentes. Irregularitas lata contra rebaptizantes non extenditur ad iterantes Sacramentum Ordinis, vel Confirmationis, quanvis nulla appareat diversitas rationis. Ita Layman tract. q. c. 18. n. 2. & 9. Sanch. I. 10. de matrim. disp. 4. Salmantic. loc. cit. n. 46.

Interpretatio merè extensiva est, per quam dispositio legis ob paritatem, vel similitudinem rationis extenditur ad personam, vel casum, neque verbis, neque mente Legislatoris comprehensum. Huic nulla est vis & efficacia extra iudicium & in foro conscientiae, quia ad hoc lex non obligat: quod est extra intentionem Legislatoris: sed quod neque verbis neque mente Legislatoris continetur, est extra eius intentionem: ergo ad id extensio legis non obligat. Extra iudicium, inquam, quia in iudicio ad decisionem causarum forenum etiam huc extensioni est locus: cum enim nequeant omnes casus legibus comprehendendi, prudenter distat, ut in casu non expreso procedatur ad normam expressi, per l. 13. ff. de L. L. imò Judices quoque obligari, ut deficiente legum evidentiâ, jus dicant secundum similia probabilitatem docet Haunold. de Jure & Just. tr. 1. c. 5. controv. 2. n. 284.

6. Restrictiva interpretatio est, quā interpretamur aliquem casum particularem propter certas circumstantias sub lege & intentione Legislatoris non contineri, eaque peculiari nomine diciatur epikia. Sit igitur

### §. II.

#### Epikia.

**H**æc ab Aristotele l. 5. Ethic. & Doctore Angel. ibidem l. 16. describitur, quod sit emendatio legis, quā pars deficit propter universalitatem. Sive benigna interpretatio & restrictio legis secundum aquum & bonum, eo sensu, quem in fine præced. §. diximus.

7. Datur itaque Epikia: quia leges feruntur universaliter cum reflexione, quid in pluribus, non quid in singulis casibus particularibus contingere possit, & soleat. Ideoque nonnunquam opus

est exceptione alicuius casus & personæ particularis, cum æquitas naturalis dicat, legis universalitatem & Legislatoris intentionem ad ejusmodi casum se non extendere: quā ratione personæ debiles, & magno labore fatigatae exculantur à lege jejuniæ. Neque sic prejudicium infertur potestati legislativa, cū præsumatur Legislator in simili casu eadem fuisse dicturus, ut colligitur ex l. nullæ juris. ff. de leg. ubi haberur: Nulla juris ratio, aut æquitas benignitas patitur, ut, quæ salubriter pro utilitate hominum introducuntur, eas nos duriori interpretatione contra ipsorum commendum producamus ad severitatem.

Ceterum, ut detur locus epikiae, non necesse est, ut legis observatio in particulari casu efficiatur iniqua & damnosa bono publico, sicut si in obsecra civitate esset præceptum, ne portæ aperiatur, licet tamen illas aperire civibus ab hoste ad civitatem compulsi, quia tunc præcepti observatio esset iniqua & damnosa ipsi civitati, sed sufficit, quod sit valde onerosa, & difficultis obseruari: cum enim iugum Christi sit suave, & onus leve, lex quoque debet esse suavis, ut humano modo & sine magna difficultate possit servari. Unde si casus occurrat magnō incommodo vestitus, præsumi potest, quod Legislator illum sub rigore legis noluerit comprehendere. Sic communiter excusat mulier ab auditione Sacri, si inde honoris, sanitatis, rei familiaris jacturam aut damnum metuat, Suar. I. 6. c. 7. Palau. tr. 3. disp. 5. punct. 3. Imò quotiescumque moraliter constat, & prudenter præsumitor, quod Legislator noluerit aliquem casum comprehendere, quantumvis verba legis sint generalia, licitum erit oppositum operari, juxta ea, quæ tradit Suar. cit. n. 6.

Neque excipitur ab epikia lex Divina & naturalis, nisi cū prohibent actus intrinsecè malos, qui per nullam circumstantiam à malitia depurari possunt, ut sunt mendacium, fornicatio; nam ab istarum etiam legum universalitate plures casus singulares possunt deficere. Sic iure naturali prohibetur occidio hominis, quem tamen justè occido, si mihi necem iniustè intenter. Secretum servare, extremè indigenti subvenire, sunt iuri naturalis, dantur tamen casus, in quibus istæ leges non obligant. David per epikiam urgente famis necessitate judicavit sibi licitum comedere panes propositionis, aliquid lege divinâ veritos; & Machabæi, licitum esse die Sabbathi hosti resistere.

Excipiuntur tamen leges irritantes, & quæ formas subtilitatis actibus præscribunt; in his quippe, secundum communiores DD. sententiam epikia contra verba & formam legis non admittitur, eò quod rigor istarum legum & forma opposita actibus, vel contractibus, concernat bonum publicum, nisi alter mens Legislatoris colligi possit. Ideo non obstante quācumque necessitate irritum est matrimonium sine parocho & testibus contractum, neque valet testamenta, contractus aliquique actus sine præscripta forma celebrati, extra casus specialiter exceptos. ut tradit Layman deleg. c. 19. n. 2. Barb. ad Concil. Trid. Sess. 24. c. 1. Sanch. de matr. I. 3. disp. 17. P. Engel Tit. II. §. 4. n. 78. P. König ibid. §. 12. in fine.

ARTI-

## ARTICULUS IV.

### *De dispensatione legis humanæ.*

#### SUMMARI A.

1. *Definitio dispensationis.*
2. *Datur potestas dispensandi.*
3. *Dividitur dispensatio in particularem & totalem.*
4. *In tacitam & expressam.*
5. *In directam & indirectam.*
6. *Dispensatio est stricta interpretationis, non potestas dispensandi.*
7. *Superior sine justa causa validè quidem, sed non licet dispensari.*
8. *Inferior & delegatus invalidè.*
9. *Varia causa, ut inferior dispenset in lege Superiori.*
10. *Quia potestas dispensandi est ordinaria.*
11. *Corollaria.*
12. *Potest Prelatus secum dispensare indirecte.*
13. *Potest dispensare cum vagis.*
14. *Cum forensibus secundum theoriam probabilitatis non potest.*
15. *Secundum praxim potest.*

#### §. I.

*Quid & quotuplex sit dispensatio?*

1. *Dispensatio est relaxatio legis pro aliquo, vel pluribus personis, aut casibus facta ab habente legitimam potestatem, manente vigore legis ex parte materie. Dicitur primo, relaxatio legis; quia formalis effectus ipsius est, eximere subditum à vinculo, & rigore legis, ideoque à D. August. relato in c. ipsa pietas. 23. q. 4. vocatur *vulnus contra integratam severitatem*. Secundo, pro aliquo, vel pluribus; quia si sit pro omni persona, & casu, non erit dispensatio, sed abrogatio legis. Tertiò, ab habente legitimam potestatem; quia est actus jurisdictionis, ex quo distinguitur ab interpretatione & epikia. Quartò, manente vigore legis ex parte materie; hoc quippe ablato, & mutata materia, legis obligatio non amplius ad illum casum extenditur, vel per epikiam ad illum se non extendere declaratur.*

2. *Dari potestatem iuste & licite dispensandi in lege humana, docet D. Th. q. 97. a. 4. & demonstrat praxis quotidiana: insuper suader ratio: nam datur potestas legem totam abrogandi quoad omnes: ergo etiam eandem remittendi quoad aliquos. Sed neque leges, neque senatus consulta ita scribi possunt, ut omnes casus, & qui quandoque incident, comprehendantur, sed sufficiat, ea, que plerumque accidenti, contineri, l. 10. ff. de leg. unde varie dari possunt cause rationabilis unum alterumve à generali legis vinculo eximendi: ut, aliqua legem servandi difficultas, non tamen adeò magna velevidens, ut quis per seipsum epikia uti possit, vel dignitas personæ, ejusve erga Rempubl. merita & obsequia, quorum intuitu æquum est eandem à communibus oneribus eximi, ut habetur in c. de multa. de prabendis.*
3. *Dispensatio dividitur primò in particularem & totalem. Totalis est, quæ obligationem legis*

ex toto; particularis, quæ illam tantum ex parte relaxat: ut si dispensetur tam quoad obligationem culpa, quam poena, erit totalis; si tantum quoad obligationem poena remanente obligatione culpa, erit particularis dispensatio.

Secundò dividitur in tacitam & expressam. Tacita est, quæ signis obscurioribus; expressa vero, quæ signis evidenter exhibetur, putat per verba sufficienter significativa voluntatem dispensandi, quæ non sunt in jure determinata, neque necessariò dantur in scripto, nisi id jure expressè statutatur. Tacitæ dispensationes exemplum habet, si Prelatus sciens te lege impeditum, aliquid injungat, vel concedat, quod incompatibile sit cum lege; e. g. si sciens te irregulariter, concedat dimissoriam ad suscipiens SS. Ordines, vel beneficium conferat, censetur tacite dispensare in irregularitate, eo quod non possit prudenter presumi, velle Superiori, ut subditus agat contra legem. Gordon. l. 2. q. 13. n. 4. Palo disp. 6. punct. 12. Sanch. l. 8. de matrim. disp. 4. n. 2. Meritor tamen communis DD. calculò removet à dispensatione tacita præsumpta voluntas, vel ratihabito superioris de futuro, quia dispensatio à lege deobligans est voluntas Superioris praesens, vel antecedent actum, non qua tantum est, vel erit. Sic ut aliquis in vetito gradu cum consanguineo legitime contrahat, non sufficit quod præsumat à Pontifice obtinendam dispensationem &c. Ita Salmant. c. 5. punct. 2. n. 12.

Tertiò. Dividitur in directam seu immediatam, & in indirectam seu mediataam. Directa est, quæ dispensat Prelatus cum subditis; indirecta, quæ secum ipse dispensat: idque duobus modis contingit; primò quando cum tota communitate dispensans v. g. in lege jejuniis, vel feli, hec ipso à lege naturali ad observantiam sue legis non amplius obligant. Secundò, quando dat alteri, v. g. Confessario facultatem dispensandi cum sua persona.

#### §. II.

*Quibus, & cum quibus conveniat potestas dispensandi?*

A Liud est dispensatio, aliud potestas dispensandi. Illa tanquam vulnus legis, coquod odiosa restringi debet, que enim a jure communice exorbitant, nequaquam ad consequentiam sunt trahenda per Reg. 28. potestas vero dispensandi, tanquam conceila in favorem dispensantem ampliari gaudet. Potestas dispensandi alia est ordinaria, alia delegata. Ordinaria competit Legislatori, ejusque successori, aut utriusque Superiori; delegata convenient inferioribus, qui illam sibi à Superioribus commissum accipiunt. Ratio est clara: quia dispensare est actus jurisdictionis voluntariae, quo tollitur legis obligatio; ergo ordinaria potestas dispensandi competit habentibus jurisdictionem ordinariam; delegata habentibus delegaram.

Linde

7. Unde infero, Superiori in sua lege etiam si ne justa causa cum subditis validè dispensare posse: quia cum valor & efficacia legis pendeat ex voluntate Legislatoris; ideo sicut illam sine justa causa, ut prius dictum, in totum validè auferre, sic pariter restringere, & in illa dispensare potest; atque hoc modo dispensatus sua dispensatione licet ut poterit, nisi forte per accidentem inde scandalum, vel dampnum tertii sequatur, cuius causam vitare tenetur. Ita Suar. I. 6. c. 19. Layman, aliisque. Ipsa tamen dispensatio, tanquam imprudenter, & absque boni publici consideratione facta, non carceris peccato, & quidem ex genere suo lethali, nisi per materia parvitate excusat; siquidem intra suam speciem admittit materia gravitatem, seu grave dampnum boni communis ad lethale peccatum sufficiens, Ita Reding. q. 17. a. 2. controv. 3. n. 6. citans Covarruv. & Rodriq.
8. At si Judge delegatus & inferior sine expressa vel tacita licentia Superioris sine causa dispenset in lege Ordinarii & Superioris, in invalidè dispensat. pere, ad Monasterium. q. de statu Monachorum, tunc enim delegatus excedit limites sua potestatis, cum Ordinarius non presumatur ipsi deinde potestatem dispensandi nisi sub conditione justa causa: Inferior quoque Judge præcisæ omni Superioris licentiâ nihil potest in lege Superioris.
9. Dantur nihilominus variae causæ, propter quas Prelatus inferior in lege superioris ex tacita vel expressa concessione dispensare potest. Ita dispensant primò Episcopi in irregularitatibus occulitis, excepta bigamia & homicidio voluntario, per concessionem Trid. Sess. 24. c. 6. Secundò in negotiis exigui ponderis & momenti & qua frequenter occurrit solent, ut dispensatio in jejuniu, festo, &c. Ita Haunold. hic. c. 6. controv. 1. Palao, Gonet, Salmantic. & DD. communiter. Tertio in dubio an casus indiget dispensatione Superioris. Quartò dum urget dispensandi necessitas, & nimis difficultas est recursum ad Superiori, &c. tunc enim per episcopum tacite & virtualiter est concessa facultas dispensandi, qua etiam aliebi per consequendum potest esse præscripta.
10. Hac porro potestis dispensandi in legibus Superioris de jure tacite, vel expressæ, sive conseruandine Prelatis inferioribus concessa, non est delegata, sed ordinaria. Suar. I. 6. c. 15. Sanch. I. 2. de matrim. disp. 40. n. 4. quia nimurum est annexa dignitati & officio, ideoque & transit in successores, & aliis delegari potest.
11. Colliges primò Episcopum posse dispensare in irregularitate cum corpore vitiatæ, si defectus non sit valde magnus, ut inde scandalum timeri possit. Ita Haunold. cit. n. 312. Secundò in votis non reservatis. Vota porro reservata Summo Pontifici recensentur: Votum Religionis, perpetua castitatis, peregrinationis in terram sanctam, ad limina Apostolorum, & ad D. Jacobum Compostellam. Ita Magnif. D. Perschacher, q. 7. §. 4. qui ulterius obseruat ex Suarez, Haunoldo, Palao, votum Religionis esse summo
- Pontifici reservatum quoad genus, non quoad speciem: Unde potest Episcopus dispensare, ut vovens ingredi Religionem strictiorem, ingrediatur laxiorem. Tertiò in irregularitatibus & suspensionibus ex occulto delicto provenientibus [exceptis, qua oriuntur ex homicidio voluntario, causisque ad forum contentiosum deductis] aliquis quebusque casibus occultis, ex Trid. Sess. 24. c. 6. de Reform.
- Potest non tantum Prelatus Superiori indirec[t]e secum dispensare modo prædicto sup. §. n. 5. sed etiam inferior [nisi à superiori prohibetur] quando accepit potestatem dispensandi pro tota communitate; qua tamen dispensatio non est a[ctu] jurisdictionis, respectu sui ipsius, sed simplex exceptio a lege facta in virtute Prelati Superioris, qui cum dat inferiori expressam vel tacitam facultatem cum subditis dispensandi, hoc ipso non vult inferiorem Prelatum esse deterioris conditionis: neque illum vult diutius obligatum lege, nisi quamdiu ipse se non voluerit esse exemplum.
- Præterea, suppositis fundamentis superioris, doctrina, loci Ordinarius potest dispensare cum vagis, siquidem ipsi per presentanem habitacionem non tantum conscientia, sed etiam externum fortuitur; non item cum forensibus & peregrinis alibi habentibus domicilium, prout declaravit S. Congregatio Concil. Trid. Sess. 24. c. 6. n. 4. & f. & refertur apud Garziam de benefic. p. 2. c. 10. n. 139. dicentem, forenses & peregrinos posse absoluи ab Ordinario loci, quæ transiunt, non autem dispensari. Et quidem licet majori parte anni ibidem commorari decreverint; tamen Ordinarium non posse cum forensibus dispensare in votis v. g., & juramentis, exinde videtur evinci, quia nec potest illos Ordinare absque licentia proprii sui Ordinarii ex c. c. nullus de temp. Ord. in 6. Ita Reding. l. c. controv. 2. n. 6.
- Et hæc quidem theoretæ vera. Pro praxi tandem observandum primò, Superiori loci cum forensibus diuturno tempore commorantibus posse dispensare in legibus sui territorii: nam qui potestatem habet ligandi, etiam habet potestatem solvendi: sed ex dictis Superiori territorii potest ligare suis legibus advenas ad longum tempus commorantes; ergo etiam per dispensationem potest solvere à vinculo suarum legum.
- Secundò videtur consuetudine introductum, ut Ordinarius loci dispensare possit cum avenis five permanenter, five transeunter in territorio commorantibus in legibus communibus, seu Pontificis. Ita quippe testatur hodierna praxis, quæ cum jejuniu & festorum observantia dispensatur cum mercatoribus solum transeunter in nudinis commorantibus. Et videtur ejusmodi potestas esse concessa Superiori loci à supremo Principe, ut suum territorium debito modo possit gubernare, ut docet Haunold. cit. n. 316. Et cit. P. Perschacher, §. 6. Plura de his recurrent infra de privilegiis, quæ cum persape legi communiter derogant, ita de ipsis quoque questiones scitu dignas & necessarias subiectimus.